Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Petr Veselý

## **Řízení ve věcech obchodního rejstříku**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce: 28.11.2008

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 28.11.2008

Petr Veselý
V Zahradách 278,
751 11 Radslavice

## Obsah

<b>ÚVOD.....</b> <b>5</b>
<b>KAPITOLA 1. OBCHODNÍ REJSTŘÍK.....</b> <b>6</b>
1.1 Obchodní rejstřík – pojem a význam..... 6
1.2 Stručný nástin historického vývoje obchodního rejstříku ..... 6
1.3 Současná právní úprava obchodního rejstříku a řízení ve věcech obchodního rejstříku ..... 9
1.4 Struktura a členění obchodního rejstříku..... 10
1.4.1 Sběrka listin..... 10
1.5 Princip publicity obchodního rejstříku ..... 13
1.5.1 Princip formální publicity..... 13
1.5.2 Princip materiální publicity ..... 15
<b>KAPITOLA 2. ZÁPISY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU .....</b> <b>17</b>
2.1 Osoby zapisované do OR ..... 17
2.2 Údaje zapisované do obchodního rejstříku..... 18
2.3 Povaha zápisů do obchodního rejstříku ..... 19
<b>KAPITOLA 3. ŘÍZENÍ VE VĚCECH OBCHODNÍHO REJSTŘÍKU – POVAHA A CHARAKTERISTIKA .....</b> <b>22</b>
<b>KAPITOLA 4. REJSTŘÍKOVÉ SOUDY .....</b> <b>23</b>
4.1 Příslušnost soudů ..... 23
4.1.1 Věcná příslušnost..... 23
4.1.2 Funkční příslušnost ..... 24
4.1.3 Místní příslušnost ..... 24
4.2 Rozhodující osoby..... 25
<b>KAPITOLA 5. ŘÍZENÍ PŘED REJSTŘÍKOVÝMI SOUDY V PRVNÍM STUPNI .</b> <b>27</b>
5.1 Podmínky řízení..... 27
5.2 Účastníci řízení ..... 28
5.3 Zahájení řízení ..... 29
5.3.1 Řízení zahájená na návrh ..... 29
5.3.2 Řízení zahájená bez návrhu ..... 36

<b>5.4</b> <b>Přezkumná činnost soudu.....</b> <b>37</b>
<b>5.5</b> <b>Rozhodnutí v rejstříkovém řízení, provedení zápisu bez vydání rozhodnutí.....</b> <b>38</b>
5.5.1 odmítnutí návrhu..... 38
5.5.2 zamítnutí návrhu..... 39
5.5.3 zastavení řízení ..... 40
5.5.4 provedení zápisu (tzv. přímý zápis bez vydání rozhodnutí)..... 41
5.5.5 usnesení o zápisu do obchodního rejstříku ..... 43
<b>5.6</b> <b>Lhůty pro vydání rozhodnutí, fikce zápisu.....</b> <b>44</b>
<b>5.7</b> <b>Náklady řízení.....</b> <b>47</b>
5.7.1 Poplatník v rejstříkovém řízení ..... 47
5.7.2 Vznik poplatkové povinnosti, splatnost poplatku a následky nezaplacení soudního poplatku..... 48
5.7.3 Sazba poplatků v rejstříkovém řízení ..... 48
<b>KAPITOLA 6. OPRAVNÉ ŘÍZENÍ .....</b> <b>50</b>
<b>6.1</b> <b>Řádný opravný prostředek proti usnesením vydaným v rejstříkovém řízení.....</b> <b>50</b>
<b>6.2</b> <b>Mimořádné opravné prostředky proti usnesením vydaným v rejstříkovém řízení .....</b> <b>52</b>
<b>6.3</b> <b>Oprava faktických chyb v tzv. přímo provedeném zápisu .....</b> <b>52</b>
<b>6.4</b> <b>Návrh změny zápisu provedeného na základě fikce .....</b> <b>53</b>
<b>6.5</b> <b>Návrh vymazávaných osob na změnu zápisu .....</b> <b>53</b>
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>54</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA.....</b> <b>58</b>
<b>ENGLISH RESUME .....</b> <b>60</b>
<b>PŘÍLOHY: .....</b> <b>62</b>

## Úvod

Obchodní rejstřík je jedním ze základních a velmi důležitých právních institutů. Ačkoli je mezi nejširší veřejností využíván zejména jako jakýsi „adresář ekonomických subjektů“, neobejdou se bez něj především podnikatelé, a to pro jeho nezastupitelnou úlohu jak při vzniku obchodních společností, tak při zajišťování bezpečnosti jimi navazovaných obchodních vztahů.

Tato práce se zabývá obchodním rejstříkem zejména z pohledu procesního a jejím cílem je co možná nejprehledněji osvětlit problematiku řízení před rejstříkovým soudem a upozornit na některé nedostatky, se kterými se podnikatelé v tomto řízení potýkají.

Práce je zpracována zejména popisnou metodou a klade důraz na změny, které právní úprava obchodního rejstříku v České republice doznala za posledních několik let. Přitom vychází z platných právních předpisů, vlastních postřehů autora a názorů právních odborníků publikovaných v odborné literatuře, na kterou v mnoha případech odkazuje.

Práce je systematicky rozdělena do šesti kapitol. První dvě kapitoly se zabývají hmotněprávní úpravou obchodního rejstříku a zápisů v něm obsažených, neboť právě porozumění principům obchodního rejstříku ovládajících je nezbytné pro řádnou analýzu rejstříkového řízení. Okrajově je nastíněn i historický vývoj obchodního rejstříku a řízení před ním, ze kterého je možné vycházet při teoretických úvahách o tom, kam by se právní úprava tohoto institutu mohla ubírat v budoucnu. Kapitola třetí se zabývá povahou samotného rejstříkového řízení z hlediska právní teorie a kapitola čtvrtá pojednává o rejstříkových soudech. Stěžejní je kapitola pátá, která popisuje řízení před rejstříkovými soudy v prvním stupni. Přitom se zabývá zejména otázkami společnými pro veškeré možné druhy tohoto řízení. Detailní pojednání o jednotlivých řízeních směřujících k zápisům konkrétních skutečností do obchodního rejstříku přesahuje rozsah této práce a je tak v těchto otázkách nutno odkázat na příslušnou odbornou literaturu. Kapitola šestá popisuje a analyzuje opravná řízení.

Závěr práce hodnotí současnou právní úpravu řízení ve věcech obchodního rejstříku, shrnuje její nedostatky a snaží se navrhnout k zamyšlení možné způsoby, kterými by tyto nedostatky mohly být odstraněny.

## Kapitola 1. Obchodní rejstřík

### 1.1 Obchodní rejstřík – pojem a význam

Obchodní zákoník definuje obchodní rejstřík v ustanovení § 27 odst. 1 jako „veřejný seznam, do kterého se zapisují zákonem stanovené údaje o podnikatelích“. Součástí obchodního rejstříku je sbírka listin, do níž se ukládají zákonem stanovené listiny. Obchodní rejstřík je tedy přístupný veškeré veřejnosti a poskytuje tak všem zainteresovaným osobám právní jistotu, týkající se v něm zapsaných údajů, potřebnou hlavně pro obchod a podnikání. Vedení Obchodního rejstříku je v České republice svěřeno do pravomoci příslušných soudů, které se označují jako rejstříkové soudy.<sup>1</sup>

*Obchodní rejstřík je nepominutelným nástrojem právní bezpečnosti. Jeho základním smyslem je zajistit transparentnost podnikatelského života, zpřístupnit každému zájemci (a tedy i potencionálnímu zákazníkovi či věřiteli) všechny ty údaje o obchodníkovi, které jsou důležité z hlediska jeho důvěryhodnosti, z hlediska jeho schopnosti a vůle plnit existující i budoucí závazky. Obchodní vztahy nemohou hladce fungovat v prostředí, které nezabezpečuje plnou a snadnou přístupnost důvěryhodných a relevantních informací o obchodnících.<sup>2</sup>*

### 1.2 Stručný nástin historického vývoje obchodního rejstříku

Kořeny veřejných seznamů připomínajících obchodní rejstřík lze nalézt v městských státech středověké Itálie, kde byly vedeny v listinné formě cechy obchodníků jako seznamy jejich členů.


[…]

jsem předložil několika jednatelům společností s ručením omezeným, kteří dosud využívali k podávání návrhu na změny v obchodním rejstříku právní pomoci advokátů, a požádal je, aby formuláře samostatně vyplnili. Do potíží se většina jednatelů dostala hned při vyplňování části II. formuláře, když si nebyli jisti, zda do pole navrhovatel mají uvést firmu společnosti nebo své vlastní jméno, jakožto jméno osoby, která návrh vyplňuje. S uvedeným problémem nedokázal jednatelům pomoci ani ministerstvem vydaný návod. Podobných nejasností se při vyplňování formuláře objevilo hned několik. Myslím si tedy, že by nebylo na škodu, kdyby podobný experiment vyzkoušelo i Ministerstvo spravedlnosti a ve vazbě na získané poznatky by vydaný návod na vyplnění formulářů aktualizovalo a doplnilo.

Samostatným okruhem problémů je dokládání příloh k prokázání navrhovatelem tvrzených skutečností. Přehled příloh k formulářům sice obsahuje vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 250/2005 Sb., nicméně tato, jak již bylo výše uvedeno, není úplná a navíc je přehled příloh dosti nepřehledný. Podnikatelé tak často v dokládání příloh chybují. Oslovení podnikatelé by jednoznačně uvítali, kdyby byl státní autoritou vydán úplný seznam příloh, které je třeba k návrhu na konkrétní změnu zapisované skutečnosti přiložit, a to včetně podoby, jakou příloha musí mít (tj. zda stačí kopie, zda je nutné ověření podpisů na listině, apod.). Vznikl by tím jakýsi „manuál“, jehož dodržením by podstatně ubylo vadných návrhů na zápis do obchodního rejstříku.

Kladně lze hodnotit i nástup na cestu elektronizace obchodního rejstříku a řízení před ním. I v této oblasti je však stále ještě co zlepšovat. Již dle současné právní úpravy je možné podat návrh na zápis do obchodního rejstříku elektronickou formou a podepsat jej zaručeným elektronickým podpisem. Ani to však často nezbaví podnikatele povinnosti komunikovat s rejstříkovým soudem klasickou poštou nebo osobně. Listiny, které je nutno přiložit k podanému návrhu totiž ve většině případů není možné zaslat elektronickou poštou, neboť nejsou v elektronické

podobě vyhotoveny a certifikovány. Bylo by tedy velmi vhodné vyvinout takový právní a informační systém, ve kterém by přinejmenším státní orgány a notáři byli oprávněni a schopni vydávat veřejné listiny i v certifikované elektronické podobě, kterou by bylo možno bez ztráty její důvěryhodnosti dále předávat. Dovedu si například představit, že by notářské zápisy byly vyhotovovány i v elektronické podobě a ukládány na zabezpečené virtuální místo, odkud by si je rejstříkové soudy byly schopny skrze dálkový přístup vyzvednout. Navrhovateli by pak stačilo pouze na takový notářský zápis ve svém návrhu odkázat.

Jednou z prvních vlaštovek, směřujících ke skutečné a plné elektronizaci podávání návrhů na zápis do obchodního rejstříku, je předávání informací mezi živnostenským rejstříkem a obchodním rejstříkem. Novela živnostenského zákona provedená zák. č. 130/2008 Sb. zrušila s účinností od 1. 7. 2008 živnostenská oprávnění a koncesní listiny. Od tohoto data už podnikatel nemusí prokazovat své oprávnění k podnikatelské činnosti listinou doručovanou soudu a rejstříkový soud si toto oprávnění podnikatele zjišťuje z výpisu z elektronicky vedeného živnostenského rejstříku sám.

Jako další překážku v plně elektronické komunikaci veřejnosti s rejstříkovým soudem vidím současný způsob placení soudního poplatku, a to zejména při podávání elektronických žádostí o vydání opisů zápisu z obchodního rejstříku. Po podání žádosti soud musí napřed žadatele vyzvat k úhradě soudního poplatku. Žadatel pak soudní poplatek uhradí buď v kolcích (čímž ovšem přichází o výhody elektronicky podané žádosti), nebo bankovním převodem. V obou případech se však vyřízení žádosti zbytečně protahuje a komplikuje. Osobně bych uvítal, kdyby mohl žadatel uhradit soudní poplatek zároveň s podáním žádosti a to některou z moderních forem bezhotovostní úhrady. Konkrétně k platbě nižších částek se přímo nabízí stále více se rozmáhající způsob úhrady pomocí SMS zpráv.

Na úplný závěr si dovoluji vyjádřit postesek nad nedostatečnou legislativní úrovní v poslední době překotně provedených novelizacích. Jako příklad se dá poukázat na novelizaci občanského soudního řádu provedenou zákonem č. 126/2008 Sb. Tento zákon vložil do § 200da o.s.ř. nový odstavec č. 2 a dosavadní odstavce 2 až 7 přečísloval na odstavce 3 až 8. Zákonodárce však opomněl tuto změnu promítnout i do ustanovení § 200dc o.s.ř, který i nadále odkazuje na § 200da odst. 3 a odst. 4, ačkoli je zřejmé, že má po shora uvedené novelizaci odkazovat na odst. 4 a odst. 5. Takto ledabylá práce zákonodárce může mít za následek dezorientaci laické i odborné veřejnosti v tomto právním předpisu. Principu právní jistoty rovněž

neprospívá skutečnost, že ještě dříve, než jedna novela zákona nabude účinnosti, objeví se takové její nedostatky, které je potřeba řešit a k této novele tak záhy putují do parlamentu další její novely.<sup>90</sup> Nezbyvá než doufat, že se práce zákonodárců v České republice v budoucnu zlepší a s tím se zvýší i kvalita nově přijatých zákonů.

---

<sup>90</sup> Více viz např. **Bartošíková, M.** Rejstříkové peripetie aneb jak novela novelu stíhá. Právní fórum, 2006, č. 8.
