Posudek konzultantky
na diplomovou práci Petra Veselého na téma.
Řízení ve věcech obchodního rejstříku

Diplomant předkládá k hodnocení diplomovou práci na shora uvedené téma v rozsahu 54 stran vlastního textu. Práce je uzavřena stručným shrnutím a přehledem klíčových slov v anglickém jazyce. Práce byla odevzdána k obhajobě dne 10. prosince 2008.

Za své diplomové zadání zvolil diplomant řízení, jehož právní úprava byla nedávno předmětem poměrně zásadní novelizace. Podrobnější zkoumání rejstříkového řízení je proto žádoucí a užitečné. Seriózní zpracování tohoto zadání vyžaduje dobrou znalost nejen procesní stránky věci, ale též solidní znalost úpravy právnických osob v českém právním řádu. Do jaké míry diplomant svůj diplomový úkol splnil bude předmětem dalšího hodnocení.

Autor se při zpracování svého zadání opírá o celkem reprezentativní výběr literatury, ale s judikaturou pracuje jen zřídka (viz str. 22). Jeho práce s vybranými zdroji poznatků je samostatná. Závěry, které vyslovuje svou opřeny o přesvědčivou argumentaci, která vychází z dobré znalosti právní úpravy (a to i evropské) i praktických aplikačních potíží. Zejména to platí o závěrečné poznámce diplomanta (viz str. 54)

Především konstatuji, že diplomant diplomové téma v zásadě vyčerpal. Systematicky vhodně a logicky se postupně věnuje všem otázkám řízení ve věcech obchodního rejstříku, včetně základních hmotněprávních otázek (viz kapitolu 2.). K systematicce lze snad namítat jen tolik, že opravná řízení jsou rovněž součástí rejstříkového řízení a tak by mohla být zařazena do kapitoly 5. Práce je přehledná a jednotlivým institutům je věnována pozornost v přiměřeném rozsahu.

Stylistická a jazyková úroveň diplomové práce je dobrá

Celkově proto hodnotím diplomovou práci jako práci, která svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na tento druh prací a doporučuji ji proto k ústní obhajobě. V rámci ústní obhajoby by mohl autor pohovořit o procesních zásadách, které jím zkoumané rejstříkové řízení ovládají.

V Praze 3. ledna 2009

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.